
 
PŘÍJEM DŘÍVÍ

 

Příloha č.3

1. Vymezení pojmů

Specifické podmínky těžby - podmínky těžby, popsané v listech nabídkového katalogu, tvořící přílohu č.3
smlouvy.
Lokalita P - místo, kde jsou prováděny dílčí těžební činnosti, zejména kácení, odvětvování, případně též
manipulace.
Lokalita OM - místo, kam se soustřeďuje dříví z prodejní jednotky a je přístupné běžným odvozním
soupravám pro odvoz vyrobeného dříví; je situováno obvykle při odvozní cestě v nejkratší možné
vzdálenosti od místa těžby a slouží ke krátkodobému uskladňování dříví před jeho odvozem.
Číselník dříví - evidenční doklad o výrobě dříví vystavený kupujícím, který obsahuje minimálně údaje o
kupujícím, vytěženém dříví stromů prodejní jednotky, jeho rozměrech, objemu, hmotnatosti a počtu
oddenků.
Hroubí - nadzemní část stromu od 7 cm v průměru s kůrou, bez hmoty pařezu; hroubí stromu je tvořeno
hroubím kmene a hroubím větví. Do Hroubí se započítává i celý objem tyčí.

2. Způsob příjmu

2.1 V případě použití harvestorových technologií bude dříví přijímáno v hráních na lokalitě OM.
2.2 V případě těžby motorovou jednomužnou pilou bude smluvními stranami dohodnut a v protokolu o
předání a převzetí pracoviště stanoven, v závislosti na výrobních podmínkách, příjem jednotlivých kusů na
lokalitě P nebo na lokalitě OM nebo příjem dříví v hráních. Takto dojednaný způsob příjmu dříví bude
závazný po celou dobu plnění smlouvy.

3. Podmínky příjmu jednotlivých kusů

3.1 Je-li smluvními stranami dohodnut příjem dříví na lokalitě P, je kupující povinen na své náklady a na
vlastní nebezpečí uchovávat dříví, které má přejít do jeho vlastnictví, na lokalitě P. Kupující je oprávněn
provádět soustředění dříví z lokality P na lokalitu OM až po nabytí vlastnického práva k předmětnému dříví.
Prodávající umožňuje kupujícímu manipulaci (druhování) vytěženého dříví na lokalitě P v rozsahu
rozřezání do sortimentů s podmínkou zachování vizuální celistvosti jednotlivého kusu uvedeného v
číselníku dříví z důvodu možnosti provedení kontroly údajů uvedených v číselníku dříví.
3.2 Je-li Smluvními stranami dohodnut příjem dříví na lokalitě OM, je kupující povinen provádět
soustřeďování a adjustaci dříví z lokality P na lokalitu OM průběžně a bez prodlevy. Nejpozději na konci
pracovní směny musí být veškeré dříví na lokalitě OM změřeno a adjustováno.
3.3 Vytěžené dříví se měří podle Doporučených pravidel pro měření a třídění dříví v ČR platných v
okamžiku příjmu dříví s nadměrkem 2%. U dříví nad 8 m délky se připouští nadměrek 2,5%.
3.4 Dlouhé dříví se středním průměrem nad 20 cm včetně musí být zřetelně označeno pořadovým číslem
kusu vyraženým číslovačkou. V případě standardního příjmu dříví na lokalitě P lze označit pořadovým
číslem pouze oddenkový výřez za podmínky zachování vizuální celistvosti kmene. Objem je zjišťován:

U odkorněného dříví podle ČSN 480007 (Tabulky objemu kulatiny podle středové tloušťky).●

U dříví v kůře podle ČSN 480009 (tabulky a polynomy pro výpočet objemu kulatiny podle středové
tloušťky měřené v kůře, vydané Mze po dohodě s MP k 1.1.1995; u dřevin modřín se použije tabulka
pro borové oddenky,

●

U dříví po dohodě měřeného na čepu podle ČSN 480008 (Tabulky objemu výřezů podle čepové
tloušťky, měřeno bez kůry).

●

3.5 Dlouhé dříví se středním průměrem do 19 cm musí být zřetelně označeno hmotovým číslem

Strana 1 z 3



číslovačkou. Za hmotové číslo se považuje zjištěný objem, který se zjišťuje buďto podle předchozího bodu
nebo v desetinách podle „Souboru tabulek pro krychlení surového dříví v desetinách“, (doporučeno MZe,
1996), resp. podle "Tabulek pro krychlení sur. dříví v 0,1 m3" 2. upravené vydání ÚHÚL 1990 č.p. 164/90.
V porostech do 40 let včetně může být po vzájemné písemné dohodě obdobným způsobem zjišťován
objem veškerého dříví.
3.6 Objem tyčí se podle ČSN 48 0050 odvozuje na základě tabulek - „Soubor tabulek pro krychlení
surového dříví v desetinách“, (doporučeno MZe, 1996). Celý takto stanovený objem se považuje za objem
hroubí.
3.7 Čelo každého kusu měřeného jednotlivě musí být označeno délkou v m a průměrem v cm lesnickou
křídou nebo číslovačkou.
3.8 U tyčí musí být čelo každého kusu označeno lesnickou křídou nebo číslovačkou příslušnou třídou podle
„Souboru tabulek pro krychlení surového dříví v desetinách“, (doporučeno MZe, 1996).

4. Podmínky příjmu dříví v hráních

4.1 Příjem dříví je prováděn v hráních podle Doporučených pravidel pro měření a třídění dříví v ČR,
platných vždy v konkrétním okamžiku příjmu dříví a podle příslušných přepočtových koeficientů. Konkrétní
výše používaných koeficientů je stanovena ve specifických podmínkách těžby.
4.2 Uložení dříví v hráních na OM musí umožnit Prodávajícímu kontrolu objemu dříví dle předloženého
číselníku dříví. Mísení dříví v hráních tak, že není umožněna prodávajícímu kontrola objemu vyrobeného a
přijímaného dříví, je nepřípustné.
4.3 Dříví musí být uloženo v měřitelných hráních, hráně rovnaného dříví označí kupující pořadovým číslem,
vyraženým číslovačkou nebo barvou na čele jednoho povytaženého kusu. Číslo hráně musí zajistit
jednoznačnou identifikaci hráně v číselníku dříví (jedinečným pořadovým číslem). Na hráni musí být
označeny sekce a naměřené výšky jednotlivých sekcí v cm. Objem bude zjištěn dle přepočtových
koeficientů uvedených ve specifických podmínkách těžby.
4.4 Přibližování dříví na lokalitu OM, jeho měření a adjustaci je kupující povinen provádět průběžně, bez
prodlevy.
4.5 Maximální délka přijímaného dříví v hráních bude 6 m.

5. Metodika měření hrání

5.1 Přepočtové koeficienty (prm - m3)

Délka
Středová

tloušťka v.k.
Koeficient pro

smrk/jedle
Koeficient pro

ostatní jehličnaté
Koeficient pro

listnaté

Ostatní
nezužitkovatelné

hroubí
- 0,40 0,40 0,40

1 m - 0,64 0,64 0,57

2 - 2,9 m - 0,64 0,62 0,59

3 - 6 m
do 19 cm

včetně
0,62 0,62 0,59

3 - 6 m nad 19 cm 0,64 0,62 0,59

Hráně dříví musí splňovat kriterium měřitelnosti hrání - dříví v hráni musí být řádně srovnáno (začeleno z
obou stran) o základně delší než 1m a minimálním počtu uložených kusů u výřezů do 3m (včetně) délky
20ks a nad 3m délky 10 ks. V případě nesplnění podmínky měřitelnosti hráně bude dříví přijato kusově dle
ČSN 480008, přičemž každý jednotlivě měřený kus bude zřetelně označen hodnotou průměru, měřeném
bez kůry na slabém konci výřezu. Výšky jednotlivých sekcí hráně budou měřeny z obou stran hráně. Pokud
bude v jedné hráni uloženo společně dříví, jemuž náleží různé přepočtové koeficienty, bude použit pro
přepočet celé hráně vyšší přepočtový koeficient.

Strana 2 z 3



5.2 Měření hrání
1. Hráň se označí pořadovým číslem. Pro čísla hrání se používá jedna číselná řada.
2. Hráň se rozměří na středy 1m sekcí, středy sekcí se označí svislou čarou.
3. Konec poslední úplné sekce se označí svislou přerušovanou čarou.
4. Střed poslední neúplné sekce se rovněž označí svislou čarou.
5. V místě označení středu sekce se změří její výška:
- dolním bodem měření je podval, pomyslný podval, terén; žádné vzduchové mezery ani kořenové náběhy
se nekompenzují, pouze cizí tělesa jako je kámen, pařez atd.
- horním bodem měření je místo, kde protíná pomyslný střed sekce vrchní hranu čela nejvýše uloženého
výřezu; „trefíme-li se“ do mezery mezi čela výřezů, která nedosahuje svou velikostí ani cca průměrné
tloušťky výřezu uloženého v hráni, měříme cca po místo, kde se hrany sousedních výřezů pomyslně
dotýkají.
6. Naměřená výška úplné sekce bude čitelně napsána ve středu měřené sekce v cm. V číselníku dříví bude
uvedena tato výška.
7. U poslední neúplné sekce bude napsána naměřená výška v cm krát šířka neúplné sekce v m. V
číselníku bude zapsán výsledek součinu těchto hodnot v cm = přepočítaná výška neúplné sekce na 1m
sekci.
8. Čela jednotlivě měřených kusů, které jsou součástí hráně, musí být popsány alespoň středním
průměrem (případně čepy čepovým průměrem), podvaly se označují dle přístupnosti.
9. Hráň se měří z obou stran. Hodnoty na hráních musí odpovídat hodnotám v číselníku. Na přijatou hráň
se klepne cejch – poblíž čísla hráně.

6. Číselník dříví:

Vyhotovuje se vždy jako písemný záznam s jedinečným evidenčním číslem. Počáteční evidenční číslo určí
prodávající. Číselník obsahuje tyto údaje:
6.1 Označení kupujícího a číslo prodejní jednotky.
6.2 U dříví, jehož objem se zjišťuje podle bodu 3.4 se do číselníku dříví uvedou oddenkové kusy, pořadové
číslo, dřevina, délka, průměr a objem.
6.3 Dříví, jehož objem se zjišťuje podle bodu 3.5, bude evidováno podle dřevin a četnosti jednotlivých kusů
v příslušných hmotových třídách s označením oddenkových kusů a uvedením objemu. Pokud je přijímáno
dříví hmotovým číslem v setinách, musí být číselník dříví zpracován pomocí datového záznamníku.
6.4 Dříví charakteru tyčí, jehož objem je zjišťován podle bodu 3.6, je měřeno a evidováno podle dřevin a
četnosti jednotlivých kusů v příslušných třídách s uvedením objemu.
6.5 U Dříví, jehož objem je zjišťován dle bodu 4 je evidováno podle dřevin a pořadových čísel hrání s
uvedením objemu. Číselník musí obsahovat veškeré naměřené rozměry jednotlivých hrání (délka, šířka,
výšky jednotlivých sekcí).
6.6 Každý číselník dříví včetně jeho sumáře u obou vyhotovení musí být opatřen datem a čitelným
podpisem osoby oprávněné jednat za kupujícího.

Strana 3 z 3


	PŘÍJEM DŘÍVÍ

